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Né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L.-012 Pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén ¢
Ndértimit, Statutin dhe Aktet e brendshme t& Odés s& Inxhinieréve t€ Republikés s€ Kosovés,
Statutin e Kolegjit UBT- Fakultetit t& Inxhinierisé s& Energjis€, si dhe duke u bazuar né
parimin e bashké&punimit institucional pér ngritjen e cilésis€ s& arsimit dhe avancimin e
profesionit t& imxhinierisé ndértimore dhe infrastrukturé€s né Republikén e Kosovés, Oda ¢
Inxhinieréve t& Republikés s& Kosovés (OIRK) dhe Fakulteti 1 Inxhinierisé€ sé Energjisé —
Kolegji (tani ¢ tutje palét) t& pérfaqésuara nga:

Kryetar: Z. Arsim Rapuca, Oda e Inxhinieréve t€ Republikés s& Kosovés (OIRK)
Adresa: Kompleksi Rilindja, Kontejneri Nr. 3, Kat1 2, 10000 Prishtiné

dhe

Prof. Dr. Edmond Hajrizi, Rektor i UBT-sé
Adresa: Lagjja Kalabria, 10000 Prishting, Republika e Kosovés

Duke njohur t& drejtat, detyrimet, veprimtarin dhe aktivitetet té cilin ¢ ushtrojn& brenda
territorit &€ Republikés s&€ Kosovés dhe mé gyeré.

Duke njohur karakterm global t& zhvillimeve institucionale dhe akademike;
Duke njohur domosdoshméring pér avancimin institucional dhe akademik;

T& vetédijshem pér réndésiné g€ ka avancimi institucional, akademik dhe shkencor pér brezat
e tashém dhe t& ardhéshem né shkallé vendi;

T& vetédishijshem se vetém pérmes bashk&punimi, koordinimit etj., mund t& arrihen rezultatet
bashkohore dhe nivel 1 larté 1 ngritjes akademike dhe shkencore;

Udh&hequr nga normat dhe parimet e pranuara nacionale dhe ndérkombétare;

T& bindur pér njé bashképunim reciprok, migésor dhe afatgjaté st njé faktor genésor pér
zhvillim t& géndrueshme palét:

Lidhin kété Marréveshje Mirékuptimi e pérshkruar né nene, paragrafet dhe nénparagrafet
sl mé poshté:

Neni 1

Qéllimi :
Kjo marréveshje mirékuptimi ka pér géllim t& pércaktoj t& gjitha ¢éshtjet q&€ kané t& b&né me
fushen e bashképunimit t& paléve, pérfshiré ngritjen e cilésisé s&€ arsimit né fushén e inxhinierisé
s& energ)isé; forcimuin e lidhjes mes arsimit dhe profesionit; mbéshtetjen e zhvillimit t&
vazhdueshém profesional t€ studentéve t€ sapodiplomuar, praktikantéve dhe inxhinieréve t&
licencuar; dhe promovimin e vlerave profesionale, etike dhe teknike né pérputhje me standardet
kombétare dhe ndérkombétare.
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Neni 2

Fushé e zbatimi
Dispozitat e ké&saj marréveshje mirgkuptimi zbatohen vetem pér palét nénshkruese té késaj
marréveshje

Neni 3

Koordinimi
Palét do t€ caktojné nga njé koordinator t& autorizuar, té cilét do t& jené pérgjegjés pér zbatimin e
késaj marréveshjeje. Koordinatorét do t& koordinojné aktivitetet e pérbashkéta, do té pércjellin
zbatimin dhe do t€ raportojné rregullisht te palét pérkatése.

Neni 4

Fusha e bashképunimit
Palét pajtohen t& bashképunojné né:

4.1  Rishikimin dhe avancimin e programeve studimore né lémin e inxhinierisé sé& energjisé;

4.2 Zhvillimin dhe realizimin e projekteve t& pérbashkéta hulumtuese (aty ku ka mundési)
né shkallé vendi;

4.3 Koordinimin dhe pjesmarrjen e pérbashkét (aty ku ka mundési) né projektet e financuara
nga fonde t& bashkmit evropian pér arsimin e larté, konkretisht né fushen e inxhinerisé;

4.4 Koordinimin dhe pjesmarrjen aktive né ndértimin e infrastrukturés (aty ku ka mundési)
pér pérgatitjen e inxhinieréve té€ energjisé pér fazén e licencimit;

4.5 Koordinimi, Bashképunimi dhe Organizimin i forumeve. debateve, seminareve,
konferencave dhe trajnimeve pér inxhinerin e energjisé;

4.6 Aktivitete akademike dhe profesionale té pérbashkéta-pérfshiré ligjérata publike,
seminare, punétori dhe trajnime me pjesémarrjen e stafit akademik dhe ekspertéve
profesional€ nga t& dy institucionet;

4.7 Edukimi 1 vazhdueshém profesional-pérkrahje t€ ndérsjellé pér organizimin dhe
zhvillimin e trajnimeve pér edukim t& vazhdueshém profesional pér studentét e
sapodiplomuar, praktikantét dhe inxhinierét e licencuar;

4.8  Shirytézimi i hapésirave t&€ UBT-sé né pérputhje me politikat e UBT-s&, pér realizimin e
trajnimeve dhe aktiviteteve profesionale t& organizuara nga QIRK. organizimin si dita e
inxhinieréve, k&to né& pérputhje me kapacitetet dhe aprovimin paraprak t&€ UBT-sé;

49 Zhvillimi, mbikéqyrja dhe vlerésimi i praktikés profesionale pér studentét e
sapodiplomuar - Bashk&punim pér t€ siguruar kushte cilésore dhe mentorim profesional
nga anétar€ t€ OIRK pér realizimin ¢ praktikés pas diplomimit;

4.10 Kontribut né zhvillimin e kurrikulave akademike - pérfshirje t&8 OIRK né proceset e
shgyrtimit t€ kurrikulave dhe standardeve akademike, me synim pérputhshmériné me
nevojat e tregut t& punés dhe zhvillimet teknike bashkékohore;

4.11 Mbéshtetje pér hulumtime dhe projekte t€ pérbashkéta shkencore-pérfshiré publikime,
aplikime né fonde kérkimore dhe pjesémarrje né konferenca e ngjarje shkencore brenda
dhe jashté vendit;

4.12 Angazhimi 1 studentéve aktivé dhe studentéve t&é sapodiplomuar né administratén e
OIRK - Fakulteti do t& pérkrahé identifikimin dhe pérzgjedhjen e studentéve pér
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angazhim né puné praktike apo vullnetare n& administratén e Odés, me géllim ofrimin e
pérvojés praktike institucionale, ngritjes sé afiésive profesionale. pa implikime
financiare.

Neni 5
Pérkrahja profesionale dhe pjesmarrja aktive né hartimin dhe rishikimin e

kuadrit ligjor né fushén e energjisé

5.1. 'Palét pajtohen qé¢, sipas nevojés dhe kapaciteteve t& tyre, t&€ ofrojné€ pérkrahje té
ndérsjellé né ¢éshtje qé lidhen me zhvillimin dhe zbatimin e legjislacionit, rregulloreve
dhe standardeve profesionale né fushén e energjié.

5.2 Fakulteti i Inxhinierisé s& Energjisé do t& kontribuojé me ekspertizén e stafit akademik
né proceset e shqyrtimit profesional, analizés sé implikimeve teknike t& propozimeve
ligjore dhe pérgatitjes s& opinionit akademik né fushat pérkatése, sipas kérkesés sé
OIRK.

5.3 Ndérsa OIRK do t& pérkrahé& Fakultetin e Inxhinierisé sé Energjisé né adresimin e
sfidave praktike q& lidhen me harmonizimin e mésimdhénies dhe kérkesave t& tregut,
si dhe né ofrimin e informacioneve teknike dhe praktike nga fusha pér pérmirésimin e
politikave arsimore dhe profesionale.

5.4. Ky bashképunim synon t& ndihmoj né: pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe profesional né
sektorin e energjisé né Kosové; fuqizimin e rolit t& institucioneve akademike né
proceset vendimmarrése né fushén e inxhinierisé sé energjisé dhe ngritjen e
standardeve teknike e etike né ushtrimin e profesionit.

Neni 6
Kohézgjatja, rishikimi, térheqja

6.1.  Kjo marréveshje hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit dhe do t& Jjeté e vlefshme pér njé
periudhé tre (3) vjegare. Marréveshja mund t& rishikohet, plotésohet dhe ndryshohet
me marréveshje t& paléve nénshkruese.

6.2.  Palet bien dakort se ¢do gjé g€ mbulohet nga kjo marréveshje mirékuptimi, interpertim,
menaxhim, zbatim, etj., do (€ zgjidhet me dialog, marréveshje reciproke, t& ndérsjellé
dhe pérmes strukturave mé t€ larta € paléve nénshkruese t& késaj marréveshje;

6.3.  Palét bien dakord g& kjo marréveshje mirékuptimi &shté shprehje e vullnetit té miré pér
avancim, zhvillim, bashképunim dhe koordinim né fushat e bashképunimit dhe nuk
paraget as njé& formé imponimi; '

6.4.  Palét bien dakort g& ¢do njéri nga ta mund t& térhiget nga kjo marréveshje
mirékuptimi, por qé& né njé preiudhé 60 ditore para se t& térhiget nga kjo marréveshje
mirékuptimi t& njoftoj palét tjera;

6.5.  Palét bien dakord t& mos inicojné dhe ndérrmarrin masa dhe t& kryejné cfardo aktiviteti
né fushén e bashképunimit g& do t& sillte déme pér palén tjetér (do ta démtonte palen
tjetér brenda késaj marréveshje mirékuptimi); -
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7.1.

Fa.

8.1.
8.2,

Neni 7
Financimi
Palet bien dakort & kjo marréveshje mirékuptimi nuk ka implikime financiare
(detyrime financiare);

Palet bien dakort q& financimi i ndonjé& aktivitetet t& pérbashkét mund t& béhet né
pajtueshméri dhe harmoni me aktet juridike t& paléve nénshkruese t& késay
marréveshjeme;

Neni 8

Komunikimi dhe dokumeti
Palét né€ komunikimin e tyre bazohen né Ligjin Nr. 02/1.-37 Pér Pérdorimin e Gjuhéve;

Marréveshja e mirékuptimit pérgatitet né tre kompje autenike (origjinale) né dy gjuhét
zyrtare né Republikén e Kosovés dhe né gjuhen Angleze dhe secila palé mbané nga
nj€ version origjinal (autenitk) t& memorandumit;

Neni 9
Dispozita Pérfundimtare
Cdo ¢&shtje g& nuk &shté e rregulluar shprehimisht me kété marréveshje do t€ trajtohet
né frymén e bashképunimit dhe mirékuptimit t& ndérsjellé. Marréveshja do t& zbatohet
né perputhje me legjislacionin né fuqgi dhe kuadrin juridik t& brendéshem (& t& dyja
paléve.

Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo marréveshja e mirékuptimit hyné né fuqi nga dita e néshkrimit t& paléve;




